
 

MINISTERUL MEDIULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

Perioada de raportare: 01-07 august 2025  

Ion BULMAGA, șef al Inspectoratului pentru Protecția Mediului 

tel: 022-22- 69- 41; tel:022- 22- 69 -15. 

mediu@ipm.gov.md; șos. Hâncești, 53 

Nr. 

Componenta. Material descriptiv 

I. Activitățile de mediu ale direcțiilor, secțiilor specializate și subdiviziunilor 

teritoriale ale Inspectoratului pentru Protecția Mediului. 

a) Generalizarea activității subdiviziunilor teritoriale și specializate ale 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului. 

1. Bilanțul 

realizărilor 

Inspectoratului 

Realizări importante din activitatea de bază: 

• 121 de acte de inspectare finalizate. 

• 14 controale planificate efectuate.  

• 16 controale inopinate efectuate. 

• 185 950 lei amenzi aplicate.  

• 23 706 lei Prejudiciul cauzat mediului.  

• 96 de procese-verbale contravenționale 

încheiate. 

• 77 de petiții au fost examinate.  

• 32 de razii de combatere a tăierilor ilegale au 

fost desfășurate. 

• 38 de razii antibraconaj cinegetic și piscicol au 

fost desfășurate. 

• 49 razii de salubrizare în primării și localități 

au fost desfășurate. 

Alte activități au fost realizate integral, în funcție de 

solicitările beneficiarilor sau petiționarilor, fără 

întârziere. 

• Au fost plasate materiale pe pagina web 

oficială a IPM/Facebook. 

2. Circulația 

documentelor 

 

• În perioada 01-07 august 2025, Cancelaria 

Inspectoratului pentru Protec++ția Mediului a 

înregistrat un total de 79 documente de intrare.  

• Dintre acestea, 21 documente au fost transmise spre 

examinare de către Ministerul Mediului, prin 

intermediul poștei electronice. 

• În urma analizei documentelor parvenite prin 

intermediul Ministerului Mediului, s-a constatat 

următoarea structură: 

• Petiții: 1 
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• Demersuri: 20 

Totodată, în aceeași perioadă, angajații Inspectoratului 

pentru Protecția Mediului au perfectat un număr de 56 de 

scrisori, dintre care 9 au fost adresate Ministerului Mediului. 

3. Cazuri 

relevante 
• au fost ridicate:  -  2 prostovoale și 1 plasă - 75  metri. 

4. Materiale pe 

pagina web 

oficială a IPM 

• au fost publicate comunicate (ordine, dispoziții, rapoarte) pe 

pagina web  oficială a IPM (vezi www.ipm.gov.md ) 

 

5. Acțiuni și 

măsuri de 

mediu ale 

subdiviziunilor 

specializate. 

Examinat: 

• Contestația depusă de SA ,,Crioconstrucția” la procesul 

verbal cu privire la contravenție. 

• Contestația depusă de SRL ,,Terraconstrucția” la 

procesul verbal cu privire la contravenție. 

• Solicitarea INI al IGP privitor la participarea în comun în 

cadrul acțiunilor ilegale de extragere a zăcămintelor 

minerale. 

• Petiția locuitorilor com. Prodănești, privitor la control 

inopinat la zăcământul de calcar ,,Prodănești”. 

• A fost examinată cererea Agenției de Mediu nr. 

C441121/2025 din 01.08.2025, privind eliberarea 

Autorizației pentru tăieri a vegetației forestiere pe un teren 

gestionat de primăria com. Chetrosu, r-nul Anenii Noi. 

• A fost examinată cererea Agenției de Mediu nr. 

C441040/2025 din 01.08.2025, privind eliberarea 

Autorizației pentru tăieri a vegetației forestiere pe un teren 

gestionat de primăria com. Ciobanovca, r-nul Anenii Noi. 

• A fost examintă petiția dnei Plesco Elena, remisă de 

Ministerul Mediului, privind infestarea unui teren cu 

buriana ambrozia în localitatea s. Elizaveta, mun. Bălți. 

• demersul Ministerului Mediului cu referire la solicitarea 

examinării proiectului HG pentru aprobarea Reglementării 

tehnice privind restricționarea utilizării anumitor substanțe 

periculoase în echipamentele electrice și electronice; 

• demersul „Agrogled-Invest” SRL, recepționat prin 

intermediul IPM Taraclia, cu privire la producerea unui 

incendiu la data de 02.07.2025 în apropierea traseului M-3, 

între satele Balabanu și Novosiolovca, r. Taraclia; 

• solicitarea Agenției Servicii Publice a RM referitor la 

solicitarea verificării corespunderii condițiilor de activitate 

ale SRL „Ecoville”, str. Puhoi, 54/1, or. Codru, mun. 

Chișinău. 

 

• Inclus: 

• În Registrul de stat al controalelor (RSC) 7 obiecte noi de 

control, la solicitare, pentru efectuarea controalelor 
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inopinate în baza petiţiilor, solicitărilor pentru eliberarea 

actelor permisive. 

• Acordat: 

• Consultaţii metodologice subdiviziunilor aparatului central 

cu funcţii de control şi Inspecţiilor pentru Protecţia 

Mediului, cu privire la efectuarea controalelor în baza Legii 

nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat. 

 

• Perfectat: 
• Aviz către Cancelaria de Stat privind proiectului de hotărâre 

pentru modificarea Metodologiei de stabilire a obiectivelor 

și indicatorilor de performanță a organelor de control de stat 

asupra activității de întreprinzător, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 355/2020. 

 

• Efectuat: 

• Razii întru contracararea acțiunilor ilegale de extragere, 

transportare, comercializare a resurselor naturale din 

raioanele din Regiunea Centrală și Sud a RM. 

• Participare în comun cu INI al IGP în cadrul acțiunilor de 

combatere a extragerilor ilegale a zăcămintelor minerale 

din teritoriul raionului Cahul. 

• Au fost procesate și expediate Inspecțiilor pentru Protecția 

Mediului notificările, privind recoltarea masei lemnoase 

parvenite de la Agenția de Mediu.  

• Au fost procesate și expediate Inspecțiilor pentru Protecția 

Mediului dosarele parvenite prin ghișeul unic de la Agenția 

de Mediu, privind coordonarea tăierilor de vegetație 

forestieră. 

• A fost efectuat un control pe un teren din Parcul Nistrean, 

or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău, cu privire la constatarea 

unor încălcări ale legislației de mediu. 

• control inopinat la SRL „Ecoville”, str. Puhoi, 54/1, or. 

Codru, mun. Chișinău, în vederea obținerii actului permisiv 

(licență); 

• control inopinat la SRL „Aser-Computer”, str. 

Sarmizegetusa, 94/2, mun. Chișinău, în vederea obținerii 

actului permisiv; 

• control inopinat la SRL „Elitmetal”, str. Uzinelor, 90, mun. 

Chișinău, în vederea obținerii actului permisiv. 

6. Procese-

verbale  
Încheiat: 

• proces-verbal cu privire la contravenţie pe numele lui V. N., 

pentru încălcarea regulilor de protecție a resurselor 

piscicole și a regulilor de pescuit, în temeiul art. 114 alin. 

(1) Cod contravenţional, fiindu-i aplicată amendă în mărime 

de 600 lei. Prejudiciul cauzat resurselor biologice acvatice 

constituie suma totală de 3010 lei. În calitate de corp delict 



au fost ridicate două prostovoale din fire polimerice 

netorsionate. 

• proces-verbal cu privire la contravenţie pe numele lui C. M., 

pentru încălcarea regulilor de protecție a resurselor 

piscicole și a regulilor de pescuit, în temeiul art. 114 alin. 

(1) Cod contravenţional, fiindu-i aplicată amendă în mărime 

de 600 lei, 

• proces-verbal cu privire la contravenţie pe numele lui G. C., 

pentru încălcarea regulilor de protecție a resurselor 

piscicole și a regulilor de pescuit, în temeiul art. 114 alin. 

(1) Cod contravenţional, fiindu-i aplicată amendă în mărime 

de 600 lei. 

• proces-verbal de control nr. PV-IPM-2025-01197 din 

06.08.2025 SRL „SRL „Elitmetal”, str. Uzinelor, 90, mun. 

Chișinău; 

• proces-verbal de control nr. PV-IPM-2025-01186 din 

04.08.2025 SRL „Aser-Computer”, str. Sarmizegetusa, 94/2, 

mun. Chișinău; 

• proces-verbal cu privire la contravenție nr. 034505 din 

07.08.2025, întocmit SRL „Air Technology”, art. 1541 alin. 

(2) Cod Contravențional al RM, cu aplicarea amenzii în 

mărime de 200 u.c., ceea ce constituie suma de 10000 lei. 

• Act de inspectare din 07.08.2025: s-a inspectat fl. Nistru, 

lacul de acumulare Dubăsari, sectorul dintre satele Lopatna 

și Vîșcăuți r-nul Orhei. În calitate de corpuri delicate a fost 

ridicată o plasă din fire polimerice netorsionate (scule 

interzise pentru pescuit). 

• Act de inspectare cu nr. 035003 din 06.08.2025 la primăria 

com. Chetrosu, r-nul Anenii Noi, cu privire la coordonarea 

lucrărilor silvotehnice și obținerea autorizației pentru tăieri 

ale vegetației forestiere. 

• Act de inspectare cu nr. 035002 din 05.08.2025 la primăria 

com. Ciobanovca, r-nul Anenii Noi, cu privire la 

coordonarea lucrărilor silvotehnice și obținerea 

autorizației pentru tăieri ale vegetației forestiere. 

a) Probleme de asistență și dezvoltare (Aparatul Central). 

1.  Resurse umane Numărul de personal  - 273 



2. Activitate 

juridică  
A examinat: 

• Demersul Cancelariei de Stat nr. 18-69-8106 din 28 iulie 

2025, privind solicitarea avizării proiectului proiectul de 

hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului 

privind evaluarea de impact asupra siguranței rutiere și auditul 

în domeniul siguranței rutiere  (număr unic 624/MIDR/2025), 

autor – Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, 

fiind perfectat avizul conform competențelor. 

• Demersul Cancelariei de Stat nr. 18-69-8110 din 28 iulie 

2025, privind solicitarea avizării proiectul de hotărâre a 

Guvernului cu privire la aprobarea Normelor specifice pentru 

efectuarea controalelor oficiale vizând producția de carne  

(număr unic 626/MAIA/2025), autor – Ministerul Agriculturii 

și Industriei Alimentare, fiind perfectat avizul conform 

competențelor . 

• A fost examinată în limita competențelor și perfectat 

răspunsul motivat la petiția nr. 44-B/25 din 31.07.2025 depusă 

de către cet. B.L. în vederea informării dacă este legală 

interzicerea pescuitului la lacul Ghidighici,  fiind perfectat 

răspunsul conform competenței. 

• Decizia Colegiului Penal al Curții de Apel centru din 28 iulie 

2025 pe marginea recursului IPM împotriva încheierii 

încheierii Judecătoriei Chișinău, sediul Ciocana din 

23.09.2024, în cauza penală la plângerea șefului 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului împotriva 

ordonanței procurorului adjunct interimar al procurorului șef 

al Procuraturii, mun. Chișinău, șef interimar al Oficiului 

Ciocana, din 08.05.2024 privind respingerea plângerii 

petiționarului și împotriva ordonanței procurorului în 

Procuratura mun. Chișinău, Oficiul Ciocana Istrati lulian 

privind refuzul în începerea urmăririi penale și clasarea 

procesului penal, prin care s-a admis recursul declarat de IPM. 

• Decizia Curții de Apel Centru pe marginea dosarului C. A. 

către Primăria Chișinău, terț IPM prin care s-a respins recursul 

declarat. 

• Demersul BNS și Ministerului Mediului privind solicitarea 

avizării proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea 

Programului de lucrări statistice pentru anul 2026 (număr unic 

647/BNS/2025), fiind perfectat avizul conform 

competențelor. 

• Dispozitivul Hotărârii Judecătoriei Chișinău sediul Râșcani 

pe marginea dosarului SRL ,,Mercons Prim” către IPM, prin 

care s-a respins acțiunea ca neîntemeiată. 

• Demersul SRL ,,Libris” privind solicitarea retragerii 

acordului de mediu, fiind perfectat proiectul răspunsului. 
 

Participat: 

• 07.08.2025 ședință în cadrul Consiliului pentru 

Soluționarea Disputelor din cadrul IPM privind examinarea 

cererii prealabile înaintate de ÎM ,,Regia Locativ Comunală 

Ciorescu. 
 



Perfectat: 

• Înștiințarea Președintelui Consiliului pentru Soluționarea 

Disputelor privind ședința din 07.08.2025 referitor la 

examinarea cererii prealabile înaintate de ÎM Ciorescu. 

• Decizia Consiliului Pentru Soluționarea Disputelor aferente 

cererii prealabile înaintate de ÎM ,,Regia Locativ Comunală 

Ciorescu. 

• Scrisoare de însoțire privind remiterea Deciziei Consiliului 

Pentru Soluționarea Disputelor aferente cererii prealabile 

înaintate de ÎM ,,Regia Locativ Comunală Ciorescu. 

 

 Asistență și expertiză juridică: 

• A fost coordonată emiterea a 15 acte administrative ale IPM 

cu asigurarea legalității acestora. 

• A fost acordată asistență juridică Inspecțiilor teritoriale ale 

IPM conform solicitărilor. 

2. Planificarea orientativă a activităților direcțiilor și secțiilor, precum și a 

celor comune cu Inspecțiile  teritoriale pentru săptămâna următoare. 

4. Acțiuni și 

măsuri (ieșiri 

pe teren, razii, 

inspectări etc.) 

a. Activități cotidiene - conform regulamentelor 

subdiviziunilor și al IPM. 

b. Activități cu planificare concretă: 

c. Examinarea petițiilor, cu ieșire pe teren. 

d. Indicațiile factorilor de decizie parvenite pe parcursul 

săptămânii. 

Denumirea: Inspectoratul pentru Protecția Mediului (IPM) 

 

Structura organizatorică și principalele divizii subsidiare: 

1. IPM Chișinău 

2. IPM Bălți 

3. IPM Cahul 

4. IPM UTA Găgăuzia 

5. IPM Anenii Noi 

6. IPM Basarabeasca 

7. IPM Briceni 

8. IPM Cantemir 

9. IPM Cimișlia 

10. IPM Criuleni 

11. IPM Călărași 

12. IPM Căușeni 

13. IPM Dondușeni 

14. IPM Drochia 

15. IPM Dubăsari 

16. IPM Fălești 

17. IPM Florești 

18. IPM Edineț 

19. IPM Glodeni 

20. IPM Hîncești 



                                                   

         

                                                                                                                           Ion BULMAGA, 

                                                                                                                           Șef 

Inspectorat                                                                                                                                      
 

 

Ludmila Gobjila,     

Șef Serviciul Sinteze informaționale 

și relații cu publicul  

Tel. 022-22-69-15 

                                 

21. IPM Ialoveni 

22. IPM Leova 

23. IPM Nisporeni 

24. IPM Ocnița 

25. IPM Orhei 

26. IPM Rezina 

27. IPM Rîșcani 

28. IPM Ștefan Vodă 

29. IPM Sîngerei 

30. IPM Soroca 

31. IPM Strășeni 

32. IPM Șoldănești 

33. IPM Taraclia 

34. IPM Telenești 

35. IPM Ungheni 

• Locația sediului principal: 

Chișinău, șos. Hâncești, 53 

• Numere de contact: 

022 226941 

022 226915 

• Email: 

mediu@ipm.gov.md 

• Mărimea organizației și numărul angajaților:  

• Instituție desconcentrată în teritoriu, cu 273 de angajați. 


